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Kính gửi: - Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan trực thuộc Chính phủ; 
- Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 
ương; 
- Các Tập đoàn kinh tế, Tổng công ty Nhà nước. 

Thực hiện Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ về đầu tư vốn nhà 
nước vào doanh nghiệp và quản lý tài chính đối với doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% 
vốn điều lệ, Bộ Tài chính đã ban hành Thông tư số 220/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 hướng 
dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ. Để 
việc trích lập và sử dụng quỹ khen thưởng tại doanh nghiệp phù hợp với quy định về đánh giá 
hiệu quả hoạt động và thực hiện xếp loại doanh nghiệp theo quy định tại Nghị định số 
61/2013/NĐ-CP ngày 25/6/2013 của Chính phủ và Thông tư số 158/2013/TT-BTC ngày 
13/11/2013 của Bộ Tài chính, Bộ Tài chính có ý kiến về việc sử dụng quỹ khen thưởng từ năm 
2013 trở đi tại các doanh nghiệp do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ như sau: 

1. Việc trích lập và sử dụng quỹ khen thưởng tại các doanh nghiệp từ năm 2013 trở đi thực 
hiện theo quy định tại Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 11/7/2013 của Chính phủ và hướng 
dẫn tại Thông tư số 220/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài chính. 

2. Việc sử dụng quỹ khen thưởng của doanh nghiệp được trích lập từ lợi nhuận sau thuế 
năm 2012 trở về trước, doanh nghiệp thực hiện theo quy định tại Nghị định số 86/2007/NĐ-CP 
ngày 28/5/2007, Nghị định số 25/2010/NĐ-CP ngày 19/3/2010 của Chính phủ; Thông tư số 
27/2010/TT-BLĐTBH ngày 14/9/2010 của Bộ LĐTBXH; Thông tư số 117/2010/TT-BTC ngày 
05/8/2010 của Bộ Tài chính. Trường hợp, nguồn quỹ khen thưởng được trích lập từ lợi nhuận 
sau thuế của năm 2012 trở về trước nếu trong năm 2013 doanh nghiệp chưa sử dụng hết chuyển 
sang năm sau, doanh nghiệp phải thực hiện chi theo quy định tại Nghị định số 71/2013/NĐ-CP 
ngày 11/7/2013 của Chính phủ và Thông tư số 220/2013/TT-BTC ngày 31/12/2013 của Bộ Tài 
chính. 

3. Doanh nghiệp chịu trách nhiệm về hồ sơ, chứng từ và quyết toán việc trích lập, quản lý, 
sử dụng quỹ khen thưởng theo chế độ quy định, Hội đồng thành viên hoặc Chủ tịch công ty phải 
báo cáo chủ sở hữu doanh nghiệp chấp thuận việc trích lập và sử dụng quỹ khen thưởng của 
doanh nghiệp theo thẩm quyền quy định tại khoản 6 Điều 39 Nghị định số 71/2013/NĐ-CP ngày 
11/7/2013 của Chính phủ trước khi phê duyệt báo cáo tài chính, phân phối lợi nhuận, trích lập và 
sử dụng các quỹ năm 2013 trở đi của doanh nghiệp theo quy định tại Điều 9 Nghị định số 
99/2012/NĐ-CP ngày 15/11/2012 của Chính phủ./. 



  

  

Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Vụ Pháp chế; 
- Lưu: VT, TCDN. 
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